
 



 

  

Remerciements 

Nous remercions avant tout ALLAH de nous 
avoir donné la volonté et la santé pour réaliser ce 

modeste travail. 

Monsieur BOUBATRA Mustafa, 
docteur à l’université de Bordj Bou Arreridj, a 
encadré notre travail. Nous le remercions d’avoir 

suivi, guidé soutenu et fait confiance à nous. 

Nous remercions aussi le Jury pour l’honneur qu’ils 
nous font on acceptant de juger notre travail. 

Les remerciements ne seraient rien sans une 
mention particulière pour nos collègues de la 

promotion sans oublier Monsieur MOULA 
chef de département SM. 

Et pour nos amies de longues dates, merci pour tous 
les moments que nous avons passé ensemble. 

Nous remercions toute personne ayant contribué, de 
[...]
La plupart des ETM ne sont que très faiblement volatiles et ne sont pas 

biodégradables. Ces deux principales caractéristiques confèrent aux ETM un grand pouvoir 

d’accumulation.[25] 

III.2. SOURCES DES METAUX LOURDS  

Les métaux lourds peuvent provenir de plusieurs sources d’origine naturelles ou 

anthropique: 

III.2.1. SOURCES NATURELLE  

A la différence de la plupart des contaminants organiques, les métaux lourds sont des 

constituants naturels dans les roches et dans les gisements minéraux. Ainsi, normalement ces 

éléments sont présents à de faibles teneurs (à l’état de traces, moins de 0.1%) dans les sols, les 

sédiments, les eaux de surface et les organismes vivants. [26] 

Les métaux lourds sont le résultat de processus géogénique comme: 

 L’érosion ; 

 Les précipitations géochimiques de roches et de l’eau de source ; 

 L’activité volcanique et bactérienne ; 

 L’altération des continents ; 

 Les incendies de forêts. [27] 

La concentration naturelle de ces métaux lourds dans les sols varie selon la nature de 

la roche, sa localisation et son âge.[23] 

III.2.2. SOURCES ANTHROPIQUE  

En raison de leurs différentes caractéristiques spécifiques, les métaux lourds ont été 

largement utilisés dans les nouvelles technologies (métallurgiques et électroniques). En 

conséquence, leurs sources anthropiques sont vastes et leur introduction est plutôt récente 

dans l’environnement.  

Parmi les sources anthropiques de métaux lourds, nous pouvons signaler:  

 L’industrie métallurgique et sidérurgique ; 

 Les engrais et pesticides appliqués dans la culture des sols ; 

 Les incinérateurs et cendres d’incinération des déchets ; 

 Les déchets médicaux ; 



Chapitre II                                                    Généralités sur les métaux lourds  

34 
 

 Les émissions des usines et moteur à explosion ; [26] 

 Utilisation de combustibles fossiles (centrales électriques au charbon, 

chaudières industrielles, fours à ciment) ; 

 Transport (véhicules et moteurs routiers et non routiers, embarcation) ; 

 Produits (interrupteurs électriques, amalgames dentaires, éclairages 

fluorescents, les piles et les batteries) ; 

 Déchets urbains (eaux usées, boues d’épuration ordures ménagères) ; 

 Déchets agricoles. 

Les métaux lourds d’origine anthropique sont présents sous des formes chimiques 

assez réactives et entrainent de ce fait des risques très supérieurs aux métaux d’origine 

naturelle qui sont le plus souvent immobilisés sous des formes relativement inertes. [27] 

III.3. TOXICITE DES METAUX LOURDS  

Les métaux lourds sont particulièrement toxiques pour l’environnement et l’homme. 

Certains d’entre eux n’ont pas une fonction biologique essentielle (ex : cadmium, plomb, 

mercure) alors que d’autres (ex : cuivre, zinc, fer, sélénium) présentant une double propriété, 

sont indispensables à faibles concentrations pour le déroulement des processus biologiques, 

mais ils peuvent également s’avérer toxiques pour diverses formes de vie dès que leur 

concentration dans l’organisme dépasse un seuil variable qui va dépendre de la nature de 

l’élément et du tissu de l’organisme considéré. 

Les métaux lourds peuvent pénétrer dans le corps humain par inhalation, ingestion ou 

exposition cutanée. Ils sont responsables de grand nombre de maladies comme le saturnisme 

pour le plomb, la maladie de Minamata (en 1956 au Japon) pour le mercure, la maladie du 

pied noir (en 1960 à Taïwan) pour l’arsenic. Beaucoup d’entre eux ont des propriétés 

mutagènes et agissent par exemple sur l’appareil reproducteur (plomb), le placenta 

(cadmium), l’embryon (mercure) et provoquent des malformations diverses: 

chromosomiques, du système musculaire, du squelette chez l’enfant. L’arsenic et le zinc 

provoquent également des lésions cutanées très graves. 

Par ordre décroissant de toxicité spécifique, les métaux sont classés comme suit:  

Hg > Cr>Ti >Mo > Cu > Ni > Pb > Zn 



Chapitre II                                                    Généralités sur les métaux lourds  

35 
 

La toxicité des métaux lourds a conduit les pouvoirs publics à diminuer les émissions 

en fixant des teneurs. Donc, il est important de doser ces éléments avec précision afin de 

s’assurer que les normes sont respectées. Dans le cas contraire, il est indispensable d’utiliser 

des procédés de dépollution afin de les éliminer.[28] 

III.4. EFFETS DES METAUX LOURDS  

III.4.1. EFFETS SUR L’ENVIRONNEMENT 

Les métaux lourds sont dangereux pour l’environnement car, ils ne sont pas 

dégradables et donc ils s’accumulent. Les métaux lourds peuvent également être absorbés 

directement par le biais de la chaine alimentaire entrainant alors des effets chroniques ou 

aigus.[21] 

Tous les sols contiennent naturellement des éléments traces métalliques. On parle de 

contamination d'un sol lorsque sa teneur en élément trace est supérieure à la concentration 

naturelle. 

Les métaux lourds se dispersent dans les hautes couches de l'atmosphère et 

retombent ailleurs, après un transport sur de très longues distances. On estime qu'une particule 

de mercure dans l'atmosphère reste un an dans celui-ci, avant de retomber.  

Les métaux lourds dans l'air peuvent se trouver principalement sous deux formes: 

 Soit sous forme gazeuse pour certains composés métalliques volatiles ou dont la 

pression de vapeur saturante est élevée ; 

 Soit sous forme de composés métalliques solides, déposés sur les très fines particules 

ou poussières formées lors des phénomènes de combustion. 

Les métaux présents dans l’eau peuvent exister sous forme de complexes, de 

particules ou en solutions. Les principaux processus qui gouvernent la distribution et la 

répartition des métaux lourds sont la dilution, la dispersion, la sédimentation et 

l'adsorption/désorption. [27] 

III.4.2. EFFETS SUR LA SANTE 

Les métaux lourds peuvent s’accumuler dans l’organisme où ils provoquent, à partir 

de certaines concentrations, des effets toxiques à court et/ou à long terme. Ils peuvent affecter 

le système nerveux, les fonctions rénales, hépatiques, respiratoires. [29] 



Chapitre II                                                    Généralités sur les métaux lourds  

36 
 

Les métaux ont, de façon générale, des effets toxiques sur les êtres vivants, plus ou 

moins importants. Certains sont cependant des éléments indispensables pour les êtres vivants 

comme le cuivre, le sélénium, le zinc. Le cadmium, le mercure et le plomb n’ont pas de telles 

fonctions et sont toxiques à très faibles doses. Au-delà d’une certaine concentration, la plupart 

des métaux deviennent toxiques. Certains métaux peuvent être cancérigènes (arsenic par 

exemple) et dégrader les systèmes immunitaires et reproductifs (mercure par exemple). Il est à 

noter que les impacts santé sont différents selon la forme chimique sous laquelle le métal se 

retrouve dans l’environnement. L’impact dépend de leurs concentrations, de leur 

biodisponibilité et de leur capacité à entrer dans la chaîne alimentaire.[30] 

Le Tableau 2 résume les Effets de certains métaux lourds sur la santé.[28] 

Métal Effets sur la santé 

Cuivre  Effet irritant par inhalation, allergie par contact. 

 Lésion du foie par voie orale sur période longue. 

Cadmium  Potentiel toxique élevé. 

 Dommages rénaux pour des expositions chroniques à faible dose. 

 Oxydes, chlorures, sulfates et le cadmium sont classés 

cancérigènes. 

Plomb  Entraîne l’anémie forte dose. 

 Perturbe le système nerveux et les reins. 

 Effet mutagène de l’acétate et du phosphate de plomb (expérience 

animale). 

Zinc  Pas d’effet cancérigène du zinc par voie orale ou par inhalation, 

mais, le chromate de zinc est cancérigène. 

Table 2 : Effets de certains métaux lourds sur la santé.



 

 

 

 

 

 

 

Chapitre IV: 

Matériels  

et méthodes 



Chapitre IV                                                                  Matériels et méthodes 

38 
 

Chapitre IV: 

Matériels et méthodes. 

INTRODUCTION 

L’objectif principal de ce travail est de quantifier la pollution en métaux lourds dans 

les eaux usées urbaines de la station d'épuration de Bordj Bou Arreridj en deux points, 

l’entrée et la sortie de la station d’épuration. 

IV.1. PRESENTATION DE LA ZONE D’ETUDE  

IV.1.1. PRESENTATION DE L’ONA  

L'Office National de l'Assainissement (ONA) est un établissement public national à 

caractère industriel et commercial doté de la personnalité morale et de l'autonomie financière.  

Il a été créé par le décret exécutif n° 01-102 du 27 Moharrem 1422 correspondant au 

21 Avril 2001.  

L'Office est placé sous la tutelle du ministre chargé des ressources en eau, et son 

siège social est situé à Alger. [3] 

 

Figure 16: Localisation de la station de traitement des eaux usées de Bordj Bou Arreridj. 

. 

STEP de BBA 



Chapitre IV                                                                  Matériels et méthodes 

39 
 

IV.1.2. FICHE TECHNIQUE DE LA STATION D’EPURATION DES EAUX 

USEES DE LA VILLE DE BBA  

 Nom de station d’épuration : STEP de Bordj Bou Arreridj ; 

 Wilaya de Bordj Bou Arreridj ; 

 Localités concernées par traitement : Bordj Bou Arreridj ; 

 Surface de la station : 42750 m2 ; 

 Capacité de la station : 150000 Eqh, 30000 m3/j ; 

 Milieu récepteur : Oued K’sob, eau réutilisée à des fins agricole (périmètre 

d’irrigation 300 hectare) ; 

 Procédé de traitement : boue activé à faible charge ; 

 Entreprise retenue pour la réalisation du génie-civil : Hydrotraitement ; 

 Entreprise retenue pour la partie équipement : Hydrotraitement ; 

 Date de mise en service de la station : 15 mai 2002 et inaugurer par le président de 

la république Algérienne le 17 octobre 2003 ; 

 Date de transfert de la station à l’ONA : 16 juillet 2003 ; 

 Caractéristique des eaux usées épurées :  

 Matière en suspension          MES : 30mg.L-1 ; 

 Demande chimique en oxygène       DCO : 90mg.L-1 ; 

 Demande biologique en oxygène        DBO5 :30mg.L-1 .[6] 



Chapitre IV                                                                  Matériels et méthodes 

40 
 

 

Figure 17: Photo par satellite de la STEP de BBA. 

IV.1.3. LES DIFFERENTS OUVRAGES DE TRAITEMENT AU NIVEAU DE LA 

STATION DE BBA 

La filière d'épuration des eaux usées utilisée dans la station de traitement des eaux 

usesde la wilaya de BBA est la suivante: 

 Dégrillage grossier par grilles avec râteau manuel ; 

 Dessablage et dégraissage par le biais de canaux dessableur aérés, avec écumage ; 

 Traitement biologique dans des réservoirs aérés à boues activées ; 

 Décantation dans des décanteurs secondaires, circulaires à racleur ; 

 La concentration de boue dans le bassin est élevée, il faut la réduire à l'aide des pompes en 

excès ; 

 Les boues excédentaires provenant du procédé d'épuration subissent le traitement suivant : 

 Epaississement dans un bassin d'épaississement ; 

 Séchage par évaporation naturelle dans des lits de séchage des boues. [3] 



Chapitre IV                                                                  Matériels et méthodes 

41 
 

IV.2. Prélèvement des échantillons  

IV.2.1. BUT GENERAL DE LA MANIPULATION  

Faire des analyses pour quantifier la pollution en métaux lourds dans les eaux usées 

urbaines. 

IV.2.2. LOCALISATION DU SITE DE PRELEVEMENT DES ECHANTILLONS  

La compagne de prélèvement s’est étalait du 18 avril au 2 mai 2021 au niveau de la 

station d’épuration de BBA. 

Dans ce travail, le prélèvement a été réalisé en 02 points. 

 L’eau entrée : l’eau brute ; 

 L’eau sortie: l’eau épurée.  

Les prélèvements ont étés réalisés dans des flacons en plastique préalablement bien 

lavés et rincés avec de l'eau à examiner. 

 

Figure 18 : Les échantillons. 

IV.3. PREPARATION DES ECHANTILLONS 

IV.3.1. LIEU DE TRAVAIL  

Laboratoire de département SM dans le bloc T et laboratoire de l’absorption 

atomique (Faculté de technologie de Sétif – département de génie électrochimique). 



Chapitre IV                                                                  Matériels et méthodes 

42 
 

IV.3.2. MATERIEL A UTILISER  

 Spectrophotomètre d’absorption atomique ; 

 Un agitateur magnétique et un minéralisateur ; 

 Erlenmeyers à col rodé de 100 ml ; 

 Equipement de sécurité (gants antiacides et un masque) ; 

 Fiole jaugée de 100 ml ; 

 Eprouvettes de 25 ml, 50 ml ; 

 Pipette en verres gradués de 1 ml, 5 ml, 10 ml ; 

 Une plaque chauffante. 

IV.3.3. MODE OPERATOIRE 

IV.3.3.1. Préparation des flacons d’échantillonnage (étiquetage et identification). 

IV.3.3.2.Echantillonnage. 

Pour chaque échantillon on mesure le pH, la température et la conductivité, seul neuf 

parmi les douze échantillons ont subi ces mesures. 

 Le pH  

Nous avons mesuré le pH de nos échantillons à l'aide d'un pH-mètre de laboratoire 

(WTW Inolab pH 730) selon les étapes suivantes: 

 Etalonnage de l’appareil ; 

 Introduire un volume de l’eau à analyser dans bécher ; 

 La lecture est faite après stabilisation de la valeur affichée du pH. 



Chapitre IV                                                                  Matériels et méthodes 

43 
 

 

Figure 19 : pH-mètre de laboratoire (WTW inolab). 

 La température  

La  détermination  de  la  température  est  faite  au  laboratoire  à  l’aide  d’un  

thermomètre incorporé  à pH-mètre  étalonné  avant  chaque  manipulation.   

 On lit directement la température exprimée en degré Celsius. 

 La conductivité électrique  

Nous avons mesuré la conductivité électrique de nos échantillons à l'aide d'un 

conductimètre de laboratoire (WTW Inolab 730) selon les étapes suivantes: 

 Etalonnage de l’appareil ; 

 Introduire un volume de l’eau à analyser (eau brute et eau épurée) dans 

bécher ; 

 Les résultats sont exprimés en µS/cm. 



Chapitre IV                                                                  Matériels et méthodes 

44 
 

 

Figure 20 : Conductimètre de laboratoire (WTW inolab). 

LeTableau 3 résume les valeurs de pH, de température et de conductivité électrique 

des neuf échantillons, tel que: 

 Les échantillons 1 et 2 sont préparés le 20 avril 2021 ; 

 Les autres échantillons sont préparés le 24 avril 2021 ; 

L’échantillon 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

pH 6.6 6.5 6.9 6.9 6.0 5.8 6.9 6.0 7.3 

T (°C) 22.4 22.5 24.8 25.1 24.9 24.9 25.1 25.3 24.3 

Conductivité (µS.cm-1) 1610 1595 1600 1597 1561 1579 1602 1571 1437 

Table 3 : Résultats de mesure du pH, de la température et de la conductivité. 

IV.3.3.3.Minéralisation des échantillons 

Cette étape permet l’élimination des matières organiques tout en stabilisant l’analyte, 

la minéralisation a été effectuée selon les étapes suivantes: 

 On introduit 100 ml de l’échantillon à analyser dans un bécher, puis on ajoute de 20 à 25 

ml d’acide nitrique concentré HNO3 ; 

 L’échantillon est ensuite minéralisé par voie humide, sur une plaque chauffante jusqu’à la 

minéralisation totale. Nous avons utilisées aussi le minéralisateur pour gagner du temps 

où on peut préparer six échantillons simultanément ; 

 La préparation de l’échantillon doit être faite sous une hotte ventilée, car il peut y avoir 

formation de vapeurs toxique. 



Chapitre IV                                                                  Matériels et méthodes 

45 
 

 

Figure 21 : La minéralisation avec plaque chauffante. 

 

Figure 22 : Minéralisateur automatique de marque Buchï. 

 

 

 



Chapitre IV                                                                  Matériels et méthodes 

46 
 

 On laisse les échantillons refroidir pendant 20 min ; 

 Les échantillons minéralisés seront conservé à température ambiante. 

IV.3.3.4.Courbes d’étalonnagesdes éléments à analyser 

A. Courbe d’étalonnage du Cuivre (Cu)  

La courbe d’étalonnage est représentée dans la Figure 23. 

0 1 2 3 4

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

0,30

 

 

A
b

so
rb

a
n

ce

Concentration (mg.L
-1
)

Cuivre
